
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta: Bc. Michaela Hradecká 

 

Téma práce: ÚČETNICTVÍ SPOLKŮ 

                       

 

1) Náročnost tématu na: 

 průměrné nadprůměrné 

teoretické znalosti  x 

vstupní údaje a jejich zpracování  x 

použité metody  x 

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce x    

logická stavba práce x    

práce a literaturou včetně citací x    

adekvátnost použitých metod  x   

hloubka provedené analýzy  

(ve vztahu k tématu) 

 

 

 

x 

  

úprava práce  

(text, grafy, tabulky) 

 

x 

   

Stylistická úroveň x    

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 průměrná nadprůměrná 

Přínos pro teorii  x 

Využitelnost v praxi  x 

 

 

 

 



4) Zhodnocení práce: 

Oblast neziskových organizací je ve srovnání s podnikatelskou sférou velmi rozmanitá a 

z hlediska obsahu problémů, které se v ní vyskytují, velmi bohatá. Diplomantka si z této 

oblasti vybrala jednu s forem, kterou tato oblast nabízí a tou jsou spolky. 

Cílem diplomové práce bylo popsat oblast spolků po stránce právní, daňové a účetní, což je 

poněkud širší záběr, než by napovídal její název. Nicméně lze to také chápat tak, že 

v účetnictví je třeba respektovat jak právní úpravu, tak daňovou problematiku. 

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do třech teoretických částí a jedné závěrečné 

praktické kapitoly. Úvodní část vymezuje základní pojmy tak, jak jsou upraveny v právních 

předpisech počínaje zákonem o sdružování občanů na konci minulého tisíciletí až po 

současný občanský zákoník. Uvádí charakteristické rysy nestátních neziskových organizací, 

jejich právní formy, způsob založení a vzniku, způsoby financování, orgány spolku a nakonec 

jeho zrušení a zánik. 

Druhá kapitole je zaměřená na daňovou problematiku. Přesto, že prvotním cílem spolků není 

dosahování zisku a mnoho příjmů je od daně osvobozeno, přesto existují určité příjmy, které 

musí spolky zdaňovat, týká se to především příjmů z reklamy a z pronájmů. Vlastnímu 

účetnictví spolků je pak věnována třetí kapitola, která popisuje jak způsob vedení podvojného, 

tak jednoduchého účetnictví. Zmiňuje povinnost auditu neziskových organizací a význam 

archivace účetních záznamů. Na závěr uvádí způsob účtování vybraných účetních případů, 

např. členských příspěvků, dotací a darů. 

Poslední praktická kapitola představuje konkrétní spolek zajišťující sportovní aktivity dětí. 

Spolek vede podvojné účetnictví a diplomantka vybrala pro ukázku účtování nejtypičtější 

účetní případy. Kapitolu uzavírají účetní výkazy - rozvaha a výkaz zisku a ztráty ve kráceném 

rozsahu (zde postrádám zmínku o příloze v účetní závěrce) a výtah z daňového přiznání 

k dani z příjmů právnických osob. 

Diplomantka prokázala dobrou orientaci ve zvoleném tématu, které není jednoduché právě 

pro rozmanitost právních forem, které mohou mít nestátní neziskové organizace. Podařilo se jí 

zmapovat základní problematiku účetnictví a daní spolků a upozornit na problémy, s nimiž se 

tato forma neziskové organizace setkává. 

 

5) Doporučení práce k obhajobě 

Diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na závěrečnou 

práci magisterského stupně studia Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v 

Praze a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

Navrhované hodnocení: výborně   

 

V Praze dne 29. 5. 2019             

                                                    Vedoucí DP: prof. Ing. Libuše Műllerová, CSc. 

  

                                                   Podpis vedoucího DP ....................................... 


